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SON § 135 Medborgarförslag. Broddar till alla 
gotlänningar! 

Ärendenummer: SON 2022/111 
Paragraf föregående instans: SON/AU § 98 

Socialnämndens beslut 
Socialnämnden bifaller medborgarförslaget genom att ställa sig positiva till att 
titta på en modell för utdelning av broddar till medborgare över 65 år mot 
bakgrunden att det finns evidens för åtgärden. De ekonomiska 
förutsättningarna samt modellen för detta behöver ses över mer noggrant 
innan ett beslut om utdelning kan tas. Åtgärden är utanför socialnämndens 
lagstadgade uppdrag men ses som en värdefull del i förvaltningens 
fallförebyggande arbete. 
 

Sammanfattning 
Fallolyckor är den i särklass vanligaste olyckstypen i Sverige och andra 
höginkomstländer. Majoriteten av fallolyckorna sker inomhus, ofta i 
hemmiljön, men vintertid står fallolyckor till följd av is och snö för en del av 
olyckorna. Socialnämnden har tidigare besvarat medborgarförslag och 
motioner gällande utdelning av gratis halkskydd (broddar) men avslagit dessa 
med hänvisning till bristande evidens på att det skulle vara en effektiv åtgärd 
att minska fallolyckorna. 

Utvärdering av resultat från kommunala utdelningsprogram av broddar, 
slutförd 2021, visar positiva resultat avseende effekt med minskade halkolyckor 
samt på ett ökat användande av halkskydd. Satsningarna har också visat sig ha 
god potential att vara kostnadseffektiva. 

Socialnämnden gör bedömningen att det utifrån aktuella forskningsresultat 
skulle vara värdefullt att titta på en modell för hur medborgare över 65 år 
skulle kunna erbjudas gratis broddar. 

Bedömning 
Socialnämnden gör bedömningen att det utifrån aktuella forskningsresultat 
skulle vara värdefullt att titta på en modell för hur intresserade medborgare 
över 65 år skulle kunna erbjudas gratis broddar. Halkolyckor vintertid står för 
en relativt liten del av de fallolyckor som leder till inläggning på sjukhus men 
samtidigt har broddar visat sig vara effektivt vid ishalka och broddar en viktig 
och enkel åtgärd som den enskilde själv kan ansvara för. Resultat från andra 
kommuners utdelningsprogram visar viss effekt med minskat antal fallskador 
samt att medborgare i hög grad tar del av ett sådant erbjudande och att 
användningen av broddar ökar. Utdelningen har också visat sig ha god 
potential att vara kostnadseffektiv. För att få ytterligare effekt av en sådan 
satsning bör utdelning av broddar ske i ett sammanhang där medborgaren får 
information kring övriga fallförebyggande åtgärder. På så sätt kan utdelning av 
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broddar bidra till att medborgare i högre grad  och i ett tidigare skede får 
kunskap kring egenvårdsåtgärder för att förebygga fall.  

Ärendets behandling under mötet 
Cecilia Berg, utvecklingsledare kvalitetsavdelningen, föredrar ärendet. 
  
På arbetsutskottets sammanträde 2022-09-01 fick förvaltningen i uppdrag att 
återkomma till socialnämnden om förslag på fortsatt hantering av frågan för att 
kunna fatta ett tydligare beslut. Efter detta har förvaltningen kompletterat 
tjänsteskrivelsen för att göra detta tydligare och därmed även ändrat i förslag 
till beslut.  
  
Ordförande yrkar att socialnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag. 
  
Ordförande finner bifall till yrkandet. 
 

Beslutsunderlag 
Medborgaförslag Broddar till alla gotlänningar, ärendenummer #60269, 
daterad 2022-01-11 
Tjänsteskrivelse 2022/111 daterad 2022-08-19 

Skickas till 
Maja Nelson, avsändare medborgarförslag 
Öystein Berge, kvalitetschef 
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